CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Piazza XXV Aprile — 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 —Fax 0942.726023
www.comune.limina.me.it - PEC: protocollo@pec.comune.Jimina.me.it

AREA TECNICA - STAZIONE APPLTANTE

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

B N. 125 | Data di emissione | 16/08/2022

OGGETTO:

Lavori di “riqualificazione energetica del plesso scolastico (scuole elementari € medie) sito in Via
Monaco, inclusi gli impianti e l'involucro edilizio”. Liquidazione acconto sul 1* SAL.

CUP: G52C17000130009 - Lotto CIG 87900323E0

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
RESPONSABILE DELI’AREA TERCNICA - STAZIONE APPALTANTE

Premesso:

Che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 178 del 19 dicembre 2017 era stato approvato lo studio di
fattibilita tecnica ed economica degli "Interventi di riqualificazione energetica del Plesso Scolastico (Scuole
elementari ¢ medie) sito in Via Monaco, inclusi gli impianti e l'involucro edilizio" per un importo di €.
295.000,00;

Che a seguito di partecipazione all’avviso pubblico da parte del Comune di Limina il Dipartimento
Regionale dell'Energia con D.D.G. n. 1811 del 13/12/2019 ha finanziato il progetto di riqualificazione
energetica del Plesso Scolastico (Scuole elementari e medie) sito in Via Monaco, inclusi gli impianti e
l'involucro edilizio per I’importo di €. 295.000,00 " - CUP: G52C17000130009 - Codice Caronte SI 1 23952
- Azione 4.1.1 _ Enti Locali 2018 del POR FESR Sicilia 2014/2020 -"Promozione dell'eco-efficienza e
riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche";

Che la Giunta Municipale di Limina con Deliberazione n. 61 del 10 marzo 2020 avente per oggetto "D.D.G.
n. 1811 del 13/12/2019 dell'Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita -
Dipartimento Regionale dell'Energia - Finanziamento degli "Interventi di riqualificazione energetica del
Plesso Scolastico (Scuole elementari e medie) sito in Via Monaco inclusi gli impianti e l'involucro edilizio" -
CUP: G52C17000130009 - Obiettivo 4 - Azione 4.1.1 del POR FESR Sicilia 2014/2020 -Importo: €.
295.000,00. Presa d'atto, Accettazione di tutte le condizioni e prescrizioni previste nel D.D.G. n. 1811 del
13/12/2019 e nell'allegato Disciplinare ed Atto di Indirizzo." ha emesso apposito provvedimento;

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 120 del 01/06/2020 ¢ stato aggiudicato
definitivamente il servizio di progettazione esecutiva, D.L. sicurezza, contabilita ecc. all’Ing. Francesco
Caminiti (n.q. di mandataria) - Partita Iva: 02117490835 - C.F.: CMNFNC72B16F158Y in costituendo
R.T.L (art. 48, ¢.8 - D.Lgs. n. 50/16) con due professionisti mandanti: arch. Ruggeri Pasquale P.Iva:
03452860830 ed ing. Oliva Carmelo Francesco P. Iva: 02125130837, per l'importo di €. 24.325,70 oltre
L.V.A. ed oneri fiscali e per la somma complessiva di €, 30.864,45.

Che in data 01/10/2020 la R.T.P. incaricata della progettazione esecutiva ha presentato il progetto esecutivo
in epigrafe per l’importo generale di €. 295.000,00 di cui €. 218.000,00 per lavori ed €. 77.000,00 per

somme a disposizione dell’ Amministrazione, cosi ripartito:


http://wwv.comune.limina.me.it

IMPORTO DI PROGETTO viiiiieiininieaeans € 218 000,00
A) TOTALE LAVORI e € 218 000,00
Oneri e costi sicurezza € 9:265,00
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 208 735,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :
B 1 Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00% diA) € 0,00
B2 Oneri per allacciamenti € 240,00
B3 Imprevisti inferiori al 5,00% di{A) €11 361,51
B4 Spese tecniche (Progettazione, d.L, coordinatore sicurezza, RUP) €24 32570
B4.1 RUP 0,25%2% € 1090,00
B.4.2 Relazione geologica iva e cassa inclusi €3 194,04
B5 Oneri di conferimento a discarica iva inclusa € 3 500,00
B6 Redazione Diagnosi Energetica iva inclusa € 3 050,00
B7 Spese pubblicitad e commissione di gara € 1 500,00
B8 Contributo ex AVCP ed oneri connessi € 400,00

Bg L.V.A ed eventuali altre imposte ;

B9.1 CNAP, 4,00% € 973,03
B 9.2 LV.A, sui favori 10,00% € 21 800,00
8 9.3 IV.A su spese lecniche 22,00% € 5 56572
tot. € 28 338,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE .. € 77 000,00
TOTALE PROGETTO (A+B) ... € 285 000,00

Che l'onere economico che ne deriva trova la relativa copertura finanziaria nell'ambito delle somme oggetto
di finanziamento per come anzi esposto, per cui la presente determinazione non comporta assunzione di
impegno di spesa da parte dell' Amministrazione Comunale;

Che la suddetta opera ¢ ricompresa nel Programma Triennale delle OO.PP. vigente;

\

Che il progetto ¢ stato validato ed approvato in linea tecnica da parte del Responsabile Unico del
Procedimento in data 15/12/2020 per I’'importo complessivo di €. 295.000,00 di cui €. 218.000,00 per lavori
ed €. 77.000,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, con il quadro economico sopra riportato;

Che integralmente la delibera di Giunta Municipale n. 215 del 17/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione
progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica del plesso scolastico (scuole elementari e
medie) sito in via Monaco, inclusi gli impianti e l'involucro edilizio” ¢& stato approvato il progetto
esecutivo in linea amministrativa per I’importo generale di €. 295.000,00 di cui €. 218.000,00 per lavori ed
€. 77.000,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, con il quadro economico sopra riportato;

Che con determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 92 del 11/06/2021 sono state avviate le
procedure di gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare 1'art.
36 comma 2 lettera ¢) come modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito legge 14.06.2019, n.
55, G.U. n. 140 del 17.06.2019, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto - Legge 18
aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi
sismici.”, in vigore a partire dal 19.06.2019 e art. 37 comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Che ¢ stata espletata la relativa gara sul portale di acquisti in in rete della Pubblica Amministrazione -
attraverso il ME-PA tramite R.D.O. (richiesta di offerta), il cui importo dei lavori & stato fissato in
complessive €. 218.000.00 per lavori, di cui €. 208.735,00 per lavori a base d’asta ed €. 9.265,00, oltre
L.V.A. come per legge;

Visto il verbale di gara n. 1 del 3/8/2021, regolarmente pubblicato e che non sono stati presentati reclami e/o
opposizioni da quale risulta la proposta di aggiudicazione provvisoria in favore all’operatore economico
COPLED s.1.l. - P.I. 01269280689 con sede legale in Oliveri (ME), Via Bellini, n. 17, per un importo pari ad
€. 171.125,12 al netto del ribasso offerto pari al 18,0180%, oltre ad €. 9.625,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso ed [VA, quindi per I’importo contrattuale pari ad €. 180.750,12,

Vista la documentazione presentata dall’operatore economico di cui sopra cosi come richiesto ai fini
dell’efficacia dell’affidamento dei lavori di che trattasi;




Vista la Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 165 del 7/9/2021, dopo la verifica della
documentazione occorrente, ha provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, quindi, &
stato sottoscritto il relativo contratto Me-Pa n. 2838070/2021 con I’operatore economico aggiudicatario dei
lavori;

Atteso che i lavori di che trattasi, da parte della direzione dei lavori, sono stati consegnati il 15/09/2021;

Vista la documentazione relativa al 1~ SAL del 18/05/2022, trasmessa dalla Direzione dei lavori,
dell’importo complessivo di €. 58.900,00 oltre L.V.A., acquisita al prot. 2020 del 20/05/2022;

Ritenuto:

- che Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilitd Dipartimento Regionale
dell’Energia con D.D.G. n. 929 del 27/07/2022 ha autorizzata la liquidazione e il pagamento della seconda
tranche dell’anticipazione, pari al 20% del contributo rideterminato, di €.50.725,83 in favore del Comune di
Limina ME), inferiore a quello gia richiesto di €. 59.000,00;

- che 'operatore economico ha effettuato la relativa nota di credito con annullamento della relativa fattura gia
emessa giusta nota di credito n. NCPA 1/22 del 12/08/2022, dell'importo di €. 58.900,00 oltre LV.A . pari
ad €. 12.958,00, quindi per un importo complessivo di €. 71.858,00;

- che ¢ stata revocata la propria determina n. 70 del 26/05/2022 relativa al pagamento del 1 SAL che
ammonta ad di €. 71.858,00, compreso LV.A, giusta Determina del Responsabile Unico del Procedimento n.
124 del 16/08/2022;

- che l'operatore economico ha emesso una nuova fattura n. FPA 6/22 del 12/08/2022 trasmessa
dall'operatore economico aggiudicatario dei lavori dell'importo di €. 50.725,83 compreso LV.A . relativa al
primo acconto sul SAL n. 1;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'articolo 183, comma 9, del D.Lgs . 18 agosto 2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

DETERMINA
1) Di prendere atto della narrativa che precede;

2) Di procedere al pagamento in relazione al seguente prospetto:

FATTURA IMPORTO
Ne OPERATORE ECONOMICO CREDITORE A

N° DATA LIQUIDATO

| COPLED s.r.l. - con sede legale in Oliveri (ME), Via €. 46.114,39

1| Bellini, n. 17 P.1. 01269280689 6 | 12/08/2022
) I.V.A. da versare ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. €.4.611,44
b) della legge 180/2014. Rif. Fatt. n. 6/2022

TOTALE | ¢, 50.725,83

3) Di dare atto che in quanto alla spesa occorrente per l'esecuzione dell'opera, pari a complessivi €.
295.000,00 ¢ stata finanziata dal Dipartimento Regionale dell'Energia con D.D.G. n. 1811 del
13/12/2019;

4) Di dare atto, altresi, che il pagamento delle spettanze dovute avverra solo dopo I’accreditamento delle
somme da parte dell’ Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica;

5) Di trasmettere infine copia della presente all'Ufficio Finanziario per quanto di sua competenza nonché
all'Ufficio competente per la sua pubblicazione all'albo Pretorio on-line dell'Ente.

L RES]"ONSABTIJT{AE&IC() DEL PROCEDIMENTO
Fiod o : ) f‘i/l’%hmcmu)




IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO il 5° comma dell’art. 55 della legge 142/90, recepito con I’art. 1 lettera “i” della L.R. 48/91,
come sostituito dall’art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98;

VISTO TPart. 151 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto
legislativo n. 267/2000;

ATTESTA
La regolarita contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. _ Codice
S DTN % AR D :\} [ ' o0 e ;o

Competenze Residui

IL RESPONSABILE DELL’ARE,A FINANZIARIA
Rag. Antonino Cu;'éuhto
YAV /

7

g 4 /A




